


<p>भारतीय भेषजी परिषद् (एकलव्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत सांविधिक निकाय) भारत सरकार एन वी सी सी सेंटर, तृतीय तल, प्लॉट नम्बर 2, कॉम्प्लेक्स सेंटर, मां आनन्दमयी मार्ग, ओखला, फेस-I, नई दिल्ली-110020 दूरभाष: 011-61299900-03 ईमेल: registrar@pci.mc.in</p>		<p>PHARMACY COUNCIL OF INDIA (Statutory body under Ministry of Health & Family Welfare) Government of India NBCC Centre, 3rd Floor, Plot No. 2, Community Centre, Maa Anandmai Marg, Okhla, Phase-I, New Delhi-110020 Telephone No. 011-61299900-03 E-mail: registrar@pci.mc.in</p>
--	---	--

CIRCULAR

Ref. No. 14-285/2024-PCI /118

05 APR 2024

To

All State Pharmacy Councils / Registration Tribunals

Sub.: Exit Examination for D.Pharm. Course under “Diploma in Pharmacy Exit Exam Regulations, 2022”- reg.

- Ref.: 1. Council's Circular No. 14-285/2023- PCI/8903-07 dt. 2.3.2022
2. Council's Circular No. 14-285/2023- PCI/12218 dt. 25.7.2022
3. Council's Circular No. 14-285/2023- PCI/12910 dt. 18.8.2022
4. Council's Circular No. 14-285/2023- PCI/17497 dt. 6.2.2023
5. Council's Circular No. 14-285/2023- PCI/5564 dt. 22.12.2023

Sir/Madam,


This is in continuation to the Council's above cited Circulars.

In this connection, it is informed that Council is going to conduct the Diploma in Pharmacy Exit Examination on October 05, 2024 & October 06, 2024 (tentative dates) for 2022-24 academic session for D.Pharm. course through NBEMS.

Candidates are further advised to refer the NBEMS website <https://natboard.edu.in> for Information bulletin, Application form and other details of the examination.

This is for your information.

Yours faithfully


(ANIL MITTAL)
Registrar-cum-Secretary



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड, नई दिल्ली

परीक्षा संचालन विभाग

दिनांक: 24.08.2024

सूचना

विषय: डिप्लोमा इन फार्मसी एग्जिट इग्जामिनेशन (डीपीईई) अक्टूबर 2024 के लिए आवेदन आमंत्रण

- डिप्लोमा इन फार्मसी एग्जिट परीक्षा (डीपीईई) को डिप्लोमा इन फार्मसी एग्जिट परीक्षा विनियम, 2022 के माध्यम से पेश किया गया है। जिन उम्मीदवारों ने डिप्लोमा इन फार्मसी का स्वीकृत पाठ्यक्रम सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है और डिप्लोमा इन फार्मसी एग्जिट परीक्षा उत्तीर्ण कर ली है, वे ही फार्मसी अधिनियम 1948 की धारा 32 के तहत फार्मासिस्ट के रूप में पंजीकरण के लिए पात्र होंगे।
- उपर्युक्त विनियमों के अनुसार, डीपीईई में तीन पेपर होंगे यानी पेपर - 1, पेपर - 2 और पेपर - 3; राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान परीक्षा बोर्ड (एनबीईएमएस) डीपीईई अक्टूबर 2024 के इन तीन पेपरों को देश भर के विभिन्न परीक्षा केंद्रों पर कंप्यूटर आधारित प्लेटफॉर्म पर तीन लगातार दिनों, यानी क्रमशः **3, 4 और 5 अक्टूबर 2024**, को आयोजित करेगा। सभी उम्मीदवारों को दो समूहों में विभाजित किया जाएगा और उन्हें प्रत्येक दिन सुबह की पाली या दोपहर की पाली में ये पेपर देने होंगे। परीक्षा शिफ्ट का आवंटन एनबीईएमएस द्वारा किया जाएगा
- पात्रता मानदंड, शुल्क संरचना, परीक्षा की योजना और अन्य विवरणों के लिए कृपया एनबीईएमएस वेबसाइट <https://natboard.edu.in> पर (24 अगस्त 2024 से) सूचना बुलेटिन देखें।

[डीपीईई अक्टूबर 2024 के सूचना बुलेटिन के लिए यहां क्लिक करें](#)

- डीपीईई अक्टूबर 2024 के लिए आवेदन पत्र केवल **24 अगस्त (दोपहर 3 बजे के बाद) से 13 सितम्बर 2024 (11:55 PM तक)** तक <https://natboard.edu.in> पर ऑनलाइन जमा किया जा सकता है।
- महत्वपूर्ण तिथियां:**

सूचना बुलेटिन की उपलब्धता	24 अगस्त 2024 से
ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने की तिथि	24 अगस्त (दोपहर 3 बजे के बाद) से 13 सितम्बर 2024 (11:55 PM तक)
परीक्षा की तिथि	3, 4 एवं 5 अक्टूबर 2024
परिणाम घोषणा	4 नवम्बर 2024 तक

- आवेदन पत्र जमा करने/असफल लेनदेन के रिफंड/भुगतान गेटवे से संबंधित मुद्दों आदि से संबंधित प्रश्नों के लिए, कृपया एनबीईएमएस कैंडिडेट केयर सपोर्ट से **+91-7996165333** पर संपर्क करें या एनबीईएमएस को इसके [हेल्पलाइन पोर्टल](#) पर लिखें, जो आवेदक लॉगिन के माध्यम से पहुंच योग्य है।
- पात्रता/दस्तावेज़/छवियों से संबंधित प्रश्नों के लिए, कृपया एनबीईएमएस संचार वेब पोर्टल पर लिखें: <https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



एनबीईएमएस



**NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS
IN MEDICAL SCIENCES
New Delhi
Department of Examinations Conduct**

Dated:24.08.2024

NOTICE

**Subject: Applications Invited for Diploma in Pharmacy Exit Examination (DPEE)
October 2024**

1. The Diploma in Pharmacy Exit Examination (DPEE) has been introduced through Diploma in Pharmacy Exit Examination Regulations, 2022. The candidates who have successfully completed the approved course of Diploma in Pharmacy and have qualified the Diploma in Pharmacy Exit Examination alone will be eligible for registration as pharmacists under section 32 of the Pharmacy Act 1948.
2. As per above mentioned regulations, there shall be three papers in DPEE i.e. Paper - 1, Paper - 2 & Paper – 3. National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) shall conduct these three papers of DPEE October 2024 on a Computer Based Platform at various test centres across the country on three consecutive days i.e. 3rd, 4th and 5th October 2024, respectively. All candidates shall be divided in two groups and shall be required to take these papers in either morning shift or the afternoon shift, each day. Examination shift shall be allocated by NBEMS
3. Please refer to the Information Bulletin at NBEMS website <https://natboard.edu.in> (**24th August 2024 onwards**) for eligibility criteria, fee structure, scheme of examination and other details.

[Click here for the Information Bulletin of DPEE October 2024](#)

4. Application form for DPEE October 2024 can only be submitted online at <https://natboard.edu.in> from **24th August 2024 (3:00 PM Onwards) to 13th September 2024 (Till 11:55PM)**.
5. **Important Dates:**

Availability of the Information Bulletin	24th August 2024 onwards
Online Submission of the Application Form	24th August 2024 (3:00 PM Onwards) to 13th September 2024 (Till 11:55PM)
Date of Examination	3rd, 4th and 5th October 2024
Declaration of Result	By 4th November 2024

6. For queries related to application form submission/ Refund of failed transactions/ Payment Gateway related issues etc., please contact NBEMS Candidate Care Support at **+91-7996165333** or write to NBEMS at its helpline portal accessible through applicant login.
7. For queries related to Eligibility/ Documents/ Images, please write at NBEMS Communication Web Portal: <https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



NBEMS